1

Secretaria Legislativa

De: CETESB <helpdesk@cetesb.tomticket.com>
Enviado em: quarta-feira, 9 de agosto de 2023 12:07
Para: legislativo@jacarei.sp.leg.br
Assunto: Chamado #54859 - ENC: Expediente nº 0943_2023 Requerimento nº 223/2023

à SEMIL foi respondido

-- Por favor, digite sua resposta acima desta linha --

@@#

Felipe Santos de Lima

Seu chamado #54859 - ENC: Expediente nº 0943_2023 Requerimento nº 223/2023 à SEMIL foi respondido em
09/08/2023 12:06.

Laura enviou:

Prezado Senhor Felipe, bom dia!

Em atenção a mensagem recebida nesta Ouvidoria, encaminhamos a resposta emitida pela Agência
Ambiental de São José dos Campos, desta CETESB:

“Em atendimento ao Requerimento nº 223/2023 do Vereador Hernani Barreto, vistoriamos em
01/08/2023, os locais de erosões indicados, entre a Avenida João Lino Flho e a Rodovia Nilo Máximo
(SP-077), município de Jacareí acompanhados do Secretário de Infraestrutura, o Eng.º Edgard
Sasaki e seus técnicos, bem como os técnicos da Secretaria de Meio Ambiente e Zeladoria Urbana,
do município.

Na oportunidade constatamos a existentes de duas grandes voçorocas uma ativa e outra já
estabilizada e coberta por vegetações exóticas e nativas. As voçorocas se formaram pelo
rompimento da tubulação de drenagem de águas pluviais.

Segundo o Secretário, já estão previstas obras de estabilização na voçoraca ativa, bem como a
implantação de nova rede de drenagem de águas pluviais, até o corpo d´água próximo, antes do
período de chuvas.

2

Informamos também e conforme citado no requerimento de Vossa Excelência, na voçoroca
estabilizada e com vegetação, está sendo realizados estudos de investigação de áreas
contaminadas, em atendimento atuação aplicada pela CETESB ao município, por disposição no local
de resíduos sólidos provenientes de construção civil, sem prévio licenciamento.

Diante do exposto, estamos encaminhando ofício ao município, solicitando o cronograma de obras
informadas na vistoria.

A CETESB intensificará as ações de controle e fiscalização na referida área.

Colocando-nos à disposição, de informações técnicas adicionais. ”

Destacamos que o acompanhamento desta solicitação e/ou o registro de novas sejam efetuados
diretamente à Agência Ambiental de São José dos Campos, por meio da abertura de chamado,
acessando: https://cetesb.sp.gov.br/fale-conosco/ > Agências Ambientais - telefone: (12) 3911-
9536 - e-mail: sjcampos_cetesb@sp.gov.br.

Sendo o que ora nos cumpria informar, agradecemos a sua mensagem e permanecemos à inteira
disposição para o que se fizer necessário.

Atenciosamente,

Para visualizar detalhes e anexos acesse:
https://cetesb.tomticket.com/helpdesk/detalhes/34325617

Caso esta já seja uma questão superada, solicitamos que acesse o Painel do Usuário, abra este chamado e clique em
‘Encerrar Chamado’.

Email enviado por CETESB. Fornecido por TomTicket.